contrario, ita nos dicere possumus de appetitione et appetibili: est enim eadem ratio; et similiter est eadem de appetibili et de fine. <847>

Cur motio finis
metaphorica 115
dicatur.

14. In quarto argumento multa tanguntur pertinentia ad Deum, et ad agentia naturalia: nunc illis omissis, concedimus causalitatem convenire fini ut habet rationem principii, et consequenter ut habet rationem moventis. Eius autem motio dicitur 125R
metaphorica, non quia non sit realis, sed quia non
120 fit per influxum effectivum, nec per motionem physicam, sed per motionem intentionalem et animalem: et ideo nihil obstat, quominus vera ac propria sit eius causalitas. 130R

15. Ad quintum, quidquid sit de agentibus naturalibus, de quibus postea, respondetur, modum operandi intellectualium creaturarum non posse intelligi sine causalitate finis, quia revera alliciuntur et moventur a fine ad operandum: et quamvis ipsa 135R
130 habeant naturalem propensionem ad obiecta seu fines, ad quos per proprios vitales actus moventur, tamen illa naturalis propensio non potest operari in suo genere, id est effective, nisi sufficienter applicato fine, et in suo genere concausante: et ita 140R
135 determinatio operationis, seu destinatio in certum scopum, quae cernitur in agentibus intellectualibus, manifeste procedit non ex sola inclinatione naturali, sed ex causalitate finis. Ad sextum, quantum hic locus patitur, satis explicatum est, quid, vel circa quid 145R
140 finis causet: integram vero huius rei tractationem trademus inferius.

120R

130R

140R

145R

the knowable, but not the other way around,²⁵ so we can say concerning desire and the desirable. For it is the same argument, and likewise it is the same for the desirable and for the end.

14. In the fourth argument many points pertaining to God and to natural agents are touched on. Setting those cases aside for now, we concede that causality is appropriate to an end insofar as it falls under the *ratio* of a principle and, consequently, insofar as it falls under the *ratio* of a mover. Its motion, however, is called metaphorical, not because it is not real, but because it does not happen through an effective influence²⁶ nor through physical motion but through intentional and animal motion.²⁷ And therefore nothing stands in the way of an end's causality being true and proper causality.

15. In reply to the fifth argument—whatever the case may be concerning natural agents, about which I will respond later—intellectual creatures' mode of operating cannot be understood without the causality of the end, because they are in reality enticed and moved to operating by the end. And, although intellectual creatures have a natural propensity to the objects or ends to which they are moved through their own vital acts, that natural propensity, nevertheless, cannot operate in its own genus, i.e., effectively, except by an end having been applied and co-causing in its own genus. And thus the determination of the operation or the resolution to a definite aim that is seen in intellectual agents obviously proceeds not from a natural inclination alone but from the causality of an end.